
ŒÆ 5 Préfecture 

£. Direction de la Citoyenneté 

PRÈFET Bureau des Procédures Environnementales 

D'EURE- 
ET-LOIR 
Liberté 
Egalité 
Fraternité 

Arrêté préfectoral complémentaire portant sur la modification des conditions d'exploitation 
et de remise en état d’une carrière 

(ICPE n°02645) 

SOCIETE DES MATERIAUX DE BERCHERE-LES-PIERRES 

La Préfète d’Eure-et-Loir, 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l'environnement, notamment son livre Ier et le titre Ier et IV du livre V : 

VU la nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement ; 

VU l’article R. 516-1 du code de l’environnement ; 

VU l'arrêté du 31 mai 2012 relatif aux modalités de détermination et d'actualisation du montant des garanties 
financières pour la mise en sécurité des installations classées et des garanties additionnelles en cas de mise en 
œuvre de mesures de gestion de la pollution des sols et des eaux souterraines ; 

VU l'arrêté préfectoral du 24 février 2016 d’autorisation d’exploiter en renouvellement et en extension une 
carrière de calcaires de Beauce et ses installations annexes ; 

VU l'arrêté préfectoral complémentaire du 23 décembre 2019 portant modification des conditions 
d’exploitation et de remise en état d’une carrière ; 

VU Parrêté préfectoral 14a/2020 du 30 mars 2020, portant délégation de signature au profit de M. Adrien 
BAYLE, Secrétaire Général de la Préfecture d’Eure-et-Loir ; 

VU la demande du 12 novembre 2019 de la SOCIETE DES MATERIAUX DE BERCHERE-LES-PIERRES de 
modification des conditions d’exploitation et de remise en état de la carrière ; 

VU le rapport et les propositions de l’inspection des installations classées du 07 janvier 2020 ; 

la communication du projet d’arrêté faite au directeur de la SOCIETE DES MATERIAUX DE BERCHERE- 
LES-PIERRES ; 

VU 

Place de la République - CS 80537 - 28019 Chartres Cedex - Standard : 02 37 27 72 00 
Horaires d'ouverture au public : 9h00- 12h30 / 14h00 -16h30 (le vendredi 16h00) ar à | 

Accueil au guichet le matin de 9h00 à 12h30 et l'a 
Pour toute précision, consulter www.eure-et-loir.gouv.fr , rubrique "Démarches administratives" 

  

  

rès midi sur rendez-vous exclusivement E Ë (l < 
( 

3 
ÿ 

 



les observations de la SOCIETE DES MATERIAUX DE BERCHERE-LES-PIERRES formulées par 

vu courrier du 28 janvier 2020 ; 

CONSIDÉRANT que l’augmentation de la surface remblayée en attente de régalage par de la terre végétale ne constitue pas 

une modification substantielle des conditions d’exploitation de la carrière ; 

CONSIDÉRANT que la vocation agricole des terrains après leur remise en état n’est pas modifiée ; 

CONSIDÉRANT que le montant des garanties financières ainsi que le plan de phasage ont été réactualisés ; 

CONSIDÉRANT que la demande de l’exploitant n’est pas de nature à modifier les autres prescriptions applicables à 

Pinstallation ; 

CONSIDÉRANT que les prescriptions des arrêtés préfectoraux du site, non contraire au présent arrêté, restent applicables et 

sont de nature à assurer la protection des intérêts visées aux articles L.511-1 du code de l’environnement ; 

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la préfecture d’Eure-et-Loir ; 

ARRETE 

Article 1° 

Les dispositions du présent arrêté sont applicables à la SOCIETE DES MATERIAUX DE BERCHERE-LES-PIERRES, dont 

le siège social est situé Chemin des Vieilles Vignes à Berchère-les-Pierres (28630), pour sa carrière située sur le territoire des 

communes de Prasville, lieux-dits « Les Marmonneries », « Le Chemin de Teillay » et « Lansainvilliers » et d’Eole-en- 

Beauce, lieux-dits « Le Pommier », « Les 42 Setiers » et « Le Blanchet ». 

Article 2 : Garanties financières 

Les annexes 2-1, 2-2, 2-3, 2-4, 2-5 et 2-6 de l'arrêté préfectoral du 24 février 2016 sont respectivement remplacées par les 

annexes 1, 2, 3, 4, 5, 6 du présent arrêté. 

L'article 1.6.2 de l’arrêté préfectoral du 24 février 2016 est remplacé par l’article suivant : 

«1.6.2 Montant des garanties financières 

Le montant de référence des garanties financières est établi conformément aux dispositions de l’annexe de l’arrêté ministériel 

du 9 février 2004 relatif à la détermination du montant des garanties financières de remise en état des carrières prévues par la 

législation sur les installations classées. 

L'exploitation est menée en six périodes quinquennales (annexes 2-0 à 2-6) 

À chaque période correspond un montant de référence de garanties financières permettant la remise en état maximale au sein 

de cette période (ce montant inclus la TVA). 

  

  

  

  

  

  

  

PERGAES Si S2 S3 TOTAL en € TTC 

(C1 = 15 555 €/ ha) | (C2 = 34 070 €/ ha) | (C3 = 17 775 €/ha) (a = 1,186) 

l 12,80 28,35 0,75 1397 487,22 

2 10,71 29,72 2,43 1 449 704,37 

3 6,24 | 45,1 1,65 1 972 257,45 

4 4,33 39,12 2,24 1 770 549,22 

5 9,22 39,93 3,37 1 854 588,46 

6 9,22 31,93 3,37 1 854 588,46               
S1(enha) : Somme de la surface de l'emprise des infrastructures au sein de la surface autorisée et de la valeur maximale 

atteinte au cours de la période considérée par les surfaces défrichées diminuées de la valeur maximale des 

surfaces en chantier (découvertes et en exploitation) soumises à défrichement. 

S2(enha) : Valeur maximale atteinte au cours de la période considérée par la somme des surfaces découvertes et des 

surfaces en exploitation diminuée des surfaces remises en état



S3 (en ha) : Valeur maximale atteinte au cours de la période considérée par la surface résultant du produit du linéaire du 

périmètre d'extraction par la profondeur moyenne diminuée des surfaces remises en état 

L'indice TPOI utilisé pour le calcul du montant de référence est celui d'août 2015 soit 102,9. 

Les superficies indiquées correspondent aux valeurs maximales atteintes au cours de la période considérée. » 

Article 3 - Sanctions 

Indépendamment des poursuites pénales qui peuvent être exercées, l’inobservation des conditions fixées par le présent arrêté 

peut entraîner l’application des sanctions administratives prévues par l’article L. 171-8 du Code de l’environnement. 

Article 4 - Délais et voies de recours 

À — Recours contentieux 

La présente décision peut être déférée au Tribunal administratif situé 28 rue de la Bretonnerie, 45057 Orléans : 

1) Par les pétitionnaires ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter du jour où la décision leur a été notifiée ; 

2) Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts mentionnés à l'article L. 181-3 du 

code de l’environnement, dans un délai de quatre mois à compter de la publication de la décision sur le site internet 

de la préfecture prévue au 4° de Particle R.181-44. 

Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette dernière formalité, le délai court à 

compter du premier jour d'affichage de la décision. 

Les délais précités sont toutefois prorogés dans les conditions fixées dans le cadre des mesures prises en période 

d’urgence sanitaire et notamment de l’ordonnance n°2020-306 du 25 mars 2020 relative à la prorogation des délais 

échus pendant la période d’urgence sanitaire et à l’adaptation des procédures pendant cette même période. 

Tout recours (excepté le télérecours) doit être adressé en recommandé avec accusé de réception. 

Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique "Télérecours citoyens" accessible par le site Internet 

http://www.telerecours.fr. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une installation 

classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'acte portant autorisation ou enregistrement de cette 
installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

B - Recours administratif 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de 2 mois : 

+ recours gracieux, adressé à la Préfète d’Eure-et-Loir, Direction de la Citoyenneté - place de la République — 28019 

CHARTRES Cedex, 

+ recours hiérarchique, adressé au ministre chargé des installations classées - Direction générale de la prévention des 

risques — Tour Pascal A et B Tour Sequoia - 92055 La Défense CEDEX. 

L’exercice d’un recours administratif prolonge de deux mois les délais prévus au A 1° et 2° ci-dessus. 

Les délais précités sont toutefois prorogés dans les conditions fixées dans le cadre des mesures prises en période 

d’urgence sanitaire et notamment de l’ordonnance n°2020-306 du 25 mars 2020 relative à la prorogation des délais 

échus pendant la période d’urgence sanitaire et à adaptation des procédures pendant cette même période. 

Tout recours (excepté le télérecours) doit être adressé en recommandé avec accusé de réception. 

Article 5 - Notifications-publications 

1) Le présent arrêté est notifié à l’exploitant par voie administrative. 

2) Une copie de l’arrêté est déposée en mairies de Prasville et Eole-en-Beauce, communes d’implantation de l’installation 

et peut y être consultée. 

3) Un extrait de cet arrêté est affiché en mairies de Prasville et Eole-en-Beauce dès réception et jusqu’à l'expiration d’un 

délai de deux mois à compter de la cessation de l’état d’urgence. Procès-verbal de l’accomplissement de cette 

formalité sera dressé par les soins du Maire et retourné à la préfecture — bureau des procédures environnementales par 

voie postale ou par messagerie sur pref-environnement(@eure-et-loir.gouv.fr



4) L'arrêté est adressé aux conseils municipaux d’Ymonville, de Les Villages Vovéens et Beauvilliers, (communes du 

périmètre) consultés préalablement à l'autorisation délivrée le 24 février 2016 

5) L’arrêté sera publié sur le site internet de la Préfecture d’Eure-et-Loir 

Article 6 - Exécution 

Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture d’Eure-et-Loir, Messieurs les maires de Prasville et Eole-en-Beauce et 

Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de l’ Aménagement et du Logement — Centre-Val de Loire sont chargés, 

chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 

CHARTRES, le - 6 MAI 2020 

LA PRÉFÈTE, 
Pour la Préfète, le Secrétaire Général 

  

Adrien] BAY LE



ANNEXE 1 

  

À 
VALUATION DU MONTANT DES GARANTIES FINANCIÈRES 
ifuation en fin de rie phase (T*5ans) x : 

| E is X À 

  

  

si 12.8ha 
s2 | 2835ha 
5 | o7sha 
  

        

ZT tmrérca ao ke carie 
ZIZZi umte dexracton 
D siraca nespiatos 
| NI Sunose non encre erpiotéo 

PR 

TSI :1:Ar0 desirheutnucrures, pates pars tome 
Samirératre rrasene rock de décaners— 

9 9 sroragemnen 
ALL y Ste en coun do revte on état 
LS. Steca restent à rec sntr da terre végesse 
TR :- rerie en stat 
= si sa a rem en état 
ÉCRAN 

5 ë 
  

£ ao
 

25
 

   

      

    

   

Ua é 
\ CA      

  

     

   
     

CPE es | Empire de la corière 
pere CR TA ML 

Ep er | 4 LIL tel de remets 
CT] . 

qon Ste duesreeveu desrembies 

185 Courses de nees et points 
7 cotsenmiGr 

Source: Erzer 
| Prébete: 10720 encemnorcenvele] 

 



ANNEXE 2 

  

VALUATION DU MONTANT DES GARANTIES FINANCIÈRES 
ifuation en fin de 2ème phase (T+10 ans) 

soc
 

sg
 

         

  

A s. me À 
: « 4 hr 

\ 
% 

+4 Surface restant à tecouvri 
+ s F1 lèrre végétaie := 8 ha 

  

1071ha 

  

     
29.72ha 

  

  

si 
#2 
ss     245ha 5 
  

z Ê 

I srééus ao carêve 
2 urmte desmacten 
DONIN ststanagistés 
LE sutaca non encore epistie 
DOM :1;Ar0 ces matures pates piste forma e LT ER PTE Esrritane mag oc 08 decaure : ans AT ‘ 

s'istese en era 4 : près remise en élot en are ÊE A TIME roi de remis 
MIN stace dicasse . 
9 © Simae dervactien # 
Lfhfr see en cour da rente an stat 
LAS, Shea revant à rec trie ae 190 vaat"se 
MR “a rorie en étot 
= 2 ro armenme en rat 

   
   

    

127 enmtiGf 

= tenu en era fto tag) 4 

—ñ@——————ñ@\ te 
È 4 

  
    

Cote du sareeu ou desremblai 

185. Courses de niveau at points 
17 estrenmiier 

  

 



ANNEXE 3 

  

# # 

VALUATION DU MONTANT DES GARANTIES FINANCIÈRES 
ifuation en fin de 3ème phase (T+15 ans) | 

JT 3 ait 
a, 

EU
 

#5
 

    
    

   

  

  

é a 
Stock provisoïte 
de découverie 7 

  

   

= 7 urste d'estraston 
sutees hersieree 

+ I store ron enter erpiatée 
TN 51: Ar0 Ses ifrosmaitures, pates pat tome 

camireratne meraas tocs da aéesurera— | 

  

  

S
S
S
 

  

      N 

  

\ RQ 

  

CRT unes 
Chorus 
‘après remise en éfaten are 

DS 2) N 9 © simere derrecten 
PT 1 5238 67 cour da rem en état 
AL. secs roan à record “are végerse 
PEN ina renie an état 
ES 2: Hot aremetre an état 
M Ftroné o7 état routage)   

E à 

   

    
   

    

   

  

    

Erprie de la coière 

TTL Fos de remblais 

Cote dy careau ou des remblai 

Courses de niveau et points 

    



ANNEXE 4 

  

5 

VALUATION DU MONTANT DES GARANTIES FINAN 
ifuation en fin de 4ème phase (1+20 ans) | 

3 ai À 3 

  
  si | 624ha 

52 | ss12ha 
ss 
  
    145ha Ps     

ZA ivre dois are 
Ti uvre deuasrer 
DIN sacre noires 
MN mice non etcos eplotte 
EI 21.10 cu recrues. putes parte 

acmrirane marens vor de déeaere. 
Hi itae en nant 

ns FETES 
9 0 sure goreten 
VAT 4 50528 en cour na rermke en état 

LIL. 5-reca re arecaner te rere ass 
M in roro en etat 

= à ronrarremanete 
D catron an ératfren opel 

E 
  

  

at
 ET
 

    

    

   

        

   

Dr ESS Au ve | ——— emprise deiscerère 
emprise comere [an d'achvité, Ne h 
Pt UE ILUIL Tous de remblaë 

  

mdvsiiele) Cote du sorecu ou des remElais 
127 enmtis 

Cause de rvaau et paris 5 Cemie 

aneipous | CRE



ANNEXE 5 

  

VALUATION DU MONTANT DES GARANTIES FINANCIÈRES 
ituation en fin de 5ème phase (T+25 ans) 

  

  

      
  

  

A ponte en érat fraur0ge)   

Suxface restant à tecouvré 
de terre végétale : = 8 ha 

  

    

   
Cu ne Te 
CA LOU EC LOU 

; 185. Courbes de niveau et points 
177 cclenmtiGr 

     

  

souice : Enzern 
Prééhete: 11720 enesmnord centre 

  

  

    
 



ANNEXE 6 

  

‘luation en fin d'autorisation (T+30 ans)    
VALUATION DU MONTANT DES GARANTIES FINANCIÈRES E (D) 

  

  

  

    

si | oha 
s2 | onha 
55 | oha     

+ 

TT empre ao ia camera 
LIT] unvte desrosren 
FN sunoce romie en état 
A trot roms en état (taktoge) 

pepe 
  

    
   
   

  

    

CLS Mrs ? Emprèe dela cerère 
COUT AL lUU CCC . 
Mucteu RNCS C ë ITLIL Telus de remblais 

  

Cote du careau ou der remblaï 
127 enmiiG 

185, Courbes de niveau et points 
7 cotsenmiiGr 

     EE ment)  


